INDICAÇÃO solicitando medidas de zeladoria e

urbanismo de praça localizada em

Rua Lamartine e Rua Jair Rodrigues,

Condomínio Maracanã.

Senhor Presidente,

 Indicamos à Mesa, na forma regimental, que seja expedido ofício ao Excelentíssimo

Senhor Prefeito Municipal, a adoção de medidas de zeladoria e urbanismo na praça localizada

na esquina da Rua Lamartine com a Rua Jair Rodrigues, no bairro Condomínio Maracanã.

Tal solicitação decorre de demanda urgente apresentada pela comunidade local,

diante do estado de abandono do referido espaço público. Atualmente, a praça encontra-se

deteriorada, com brinquedos quebrados e enferrujados que oferecem riscos às crianças,

acúmulo de sujeira e más condições de conservação. Ressalte-se, ainda, que o local vem

sendo utilizado indevidamente como ponto de uso e comércio de entorpecentes,

aumentando a sensação de insegurança para os moradores.

A revitalização da praça mostra-se imprescindível proporcionando às famílias um

ambiente digno de convivência e bem-estar, assim como valorização da comunidade,

prevenção da criminalidade e fortalecimento da cidadania.

Plenário “João Raposo Rezende Filho – Zinho”, 26 de agosto de 2025.

CLÓVIS GIRARDI

Vereador

ssn

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 360034003900310039003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2025-08-26T11:59:33-0300